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Arja Rautio ja Ulla Timlin

Arktiset olosuhteet ja terveys

Arktinen alue muuttuu. Ilmaston lämpeneminen on läsnä ihmisten jokapäiväisessä elämässä, ikirouta ja 
jäätiköt sulavat, meri on jäätön sekä sadanta ja tuuli ovat erilaisia kuin ennen. Luonto tukee terveyttä ja 
hyvinvointia, vaikka muuttuneessa ympäristössä ei voida enää toimia kuin ennen. Suurimmat yhteisöjen 
huolet liittyvät ruoka- ja vesiturvallisuuteen, mielenterveyteen ja globaalin muutoksen mukanaan tuo-
miin uusiin elinkeinoihin, kuten kaivostoimintaan ja turismiin. Ilmastonmuutos ja ikiroudan sulaminen 
aiheuttavat taloudellista rasitetta talojen ja teiden vaurioituessa, eläin- ja kasvikunnan muuttumista sekä 
uudenlaisia riskejä ympäristössä liikkumiseen. Haasteista huolimatta paikallisilla on luja luottamus hyvän 
elämän jatkumiseen. Heidän, viranomaisten ja tutkijoiden yhteistyötä tarvitaan muutoksien arvioimisek-
si kestävän kehityksen tueksi.

Kahdeksan maan arktisilla alueilla arvi-
oidaan olevan yli seitsemän miljoonaa 
asukasta, joista miljoona on alkuperäis-

kansaväestöä (1,2). Arktisen alueen määritel-
miä on useita, ja tässä katsauksessa käytämme 
yleisimpiä, Arktisen neuvoston määrittelemiä 
rajoja (KUVA 1) (3). Väestöstä 75 % asuu yli 
5 000 asukkaan yhteisöissä ja kaksi kolmasosaa 
Venäjän pohjoisilla alueilla. Pienimmät inuiit-
tiyhteisöt ovat Pohjois-Kanadassa ja Grönlan-
nissa, suurimmat kaupungit Venäjän pohjoisilla 
alueilla.

Ikiroudan, jään ja jäätiköiden sulaminen il-
mastonmuutoksen seurauksena sekä uusien 
kasvi- ja eläinlajien ilmaantuminen ja nykyisten 
siirtyminen pohjoisemmaksi ovat olennainen 
osa ihmisten ja yhteisöjen jokapäiväistä elämää 
ja terveyttä. Arktinen alue lämpenee keskimää-
rin 3–4 kertaa nopeammin kuin muut alueet 
maapallolla, mutta eri alueiden välillä on suuria 
eroja (4). Elinolosuhteet muuttuvat jatkuvasti 
myös lisääntyneen turismin ja uusien elinkei-
nojen, kuten kaivos- ja energiateollisuuden 
vuoksi. Muuttuvat ympäristö ja luonto kasvei-
neen ja eläimineen eivät mahdollista enää pai-
kallisten perinteisiin pohjautuvaa poronhoitoa, 
metsästystä, kalastusta ja marjastusta samalla 
tavoin kuin aikaisemmin. Lisäksi turvemaiden, 
soiden ja palsojen häviäminen vaikuttaa luon-

non ekosysteemiin (5). Uudet tilanteet vaativat 
yhteisöjä ja ihmisiä sopeutumaan ja kehittä-
mään jokapäiväiseen elämäänsä uusia toimin-
tatapoja, jotka takaavat paikallisen ruoan myös 
jatkossa. Kokonaisvaltainen lähestymistapa 
muutoksiin on yhteinen terveys (One Health), 
joka yhdistää ihmisen, ympäristön, kasvien ja 
eläinten terveyden saumattomaksi kokonaisuu-
deksi (KUVA 2) (6).

Ikiroudan sulaminen

Ikirouta peittää 22 % pohjoisen pallonpuolis-
kon maapinta-alasta. Ikirouta voi olla raken-
teeltaan jatkuvaa, epäyhtenäistä tai läiskittäis-
tä. Alueella arvioidaan olevan 1 162 yhteisöä 
(noin viisi miljoonaa ihmistä), joista 42 % ei 
ilmaston lämpenemisen seurauksena ilmei-
semmin ole enää ikirouta-alueella vuonna 
2060 (7). Se voi vaikeuttaa puhtaan juomave-
den ja ruoan saantia sekä rikkoa rakennusten, 
teiden ja ympäristön rakenteita. Ongelmia 
juomaveden saannissa voi syntyä, kun jäätä 
sisältävä ikirouta sulaa, veden laatu huono-
nee, ikiroudan rakenne muuttuu ja veden 
epäpuhtaudet lisääntynevät seuraavien vuosi-
kymmenten aikana. Juomaveden turvaamisen 
tarve on tunnistettu Grönlannissa ja Pohjois-
Amerikassa (8).
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Ikiroudan sulamiseen liittyy myös riski kemi-
allisten aineiden vapautumisesta vanhoista tai 
edelleen toimivista energia-, metsäteollisuus-, 
maatalous- tai muista varastoista, joita arktisella 
alueella arvioidaan olevan ainakin 20 000. On 
tunnistettu 4 500 teollisuusaluetta, joissa on 
vaarallisia kemikaaleja joko aktiivisessa käytössä 
tai varastoituneena ikiroudan peittämillä alueilla 

(9). Tarkkaa tietoa kemikaaliseoksien sisällöstä 
ei ole, mutta elohopea, lyijy ja arseeni ovat listan 
kärjessä. Arktisen alueen tilanne on ollut tiedos-
sa, mutta asiaa ei ole tutkittu aiemmin. Ikiroudas-
ta vapautuvia teollisuuskemikaaleja ei ole otettu 
huomioon ilmastoanalyyseissa, eikä niiden vai-
kutuksia ja riskejä ihmisten ja eläinten terveydel-
le ole arvioitu paikallisesti tai globaalisti.
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KUVA 1. Arktinen alue ja väestö (3).
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Ympäristökemikaalit arktisella 
alueella

Ympäristökemikaalit ja elohopea kaukokulkeu-
tuvat ilman ja veden (merien, jokien) kautta 
pohjoisille alueille, ja hyvin suuria pitoisuuksia 
on mitattu arktisilta alueilta (10). Ympäristö-
myrkyt rikastuvat ruokaketjuissa, ja erityisesti 

Grönlannissa ja Pohjois-Kanadassa ravinnok-
si käytettävissä merinisäkkäissä ja kaloissa on 
runsaasti elohopeaa ja muita kemikaaleja. Muo-
vit ja niiden sisältämät kemialliset yhdisteet 
ovat myös arktisen alueen eläimille ja ekosys-
teemille suuri terveydellinen riski.

Raskaana olevien naisten veri- tai hiusnäyt-
teistä mitatut elohopeapitoisuudet ovat pienen-
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KUVA 2. Yhteinen terveys (One Health) (6).
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tyneet 30 viime vuoden aikana mutta ovat edel-
leen suuria Pohjois-Kanadassa ja Grönlannissa 
(11). Kahdeksan arktisen maan vertailussa pie-
nimmät pitoisuudet olivat Suomessa, Norjassa 
ja Ruotsissa. Pohjoissuomalaisten odottavien 
äitien verestä mitatut raskasmetalli- ja ympä-
ristökemikaalien määrät ovat pieniä, ja ne ovat 
edelleen vähentyneet 20 viime vuoden aikana 
(12).

Elohopeaa on varastoituneena valtavat mää-
rät jäätiköissä ja ikiroudassa (13). Sen vapau-
tumisen määrää tulevina vuosikymmeninä on 
kuitenkin vaikeaa arvioida, samoin kuin mui-
den varastoituneiden ympäristökemikaalien 
vapautumista. PCB-yhdisteiden pitoisuudet 
luonnossa ja eläimissä lisääntynevät seuraavi-
na vuosikymmeninä (10,14). Viimeaikaisten 
seurantatulosten mukaan elohopeapitoisuudet 
ovat jo lisääntyneet merinisäkkäissä, kuten pal-
lopäävalaissa, joiden käyttö ruoaksi on päätetty 
kieltää Grönlannissa (14). 

Ihmisten verestä mitatut elohopeapitoisuu-
det ovat pienentyneet länsimaiseen ruokavali-
oon siirtymisen ja viranomaisten ohjeistuksen 
vuoksi, tosin samalla on menetetty perinteisen 
ruoan terveyttä ylläpitävät seikat, kuten omega-
3-rasvahappojen, D-vitamiinin ja jodin saanti 
(ellei näitä ole ruoka-aineisiin erikseen lisät-
ty) sekä pyyntiin liittyvät terveyttä ylläpitävät 
kulttuuriset tekijät (10). Ilmastonmuutoksen 
seurauksena pohjoiseen tulee myös uusia eläin-

lajeja, joiden ympäristökemikaalimäärää ja in-
fektiotauteja on tarpeen seurata (15).

Infektiotaudit ja ilmastonmuutos

Ikiroudassa on runsaasti bakteerien ja virusten 
osia sekä tauteja aiheuttavia mikrobeja, esimer-
kiksi pernaruton on arveltu säilyvän tautia aihe-
uttavana jopa satoja vuosia (16). Vuonna 2014 
puhjennut pernaruttoepidemia Venäjällä kuu-
man kesän, ikiroudan sulamisen ja ikiroutaan 
haudattujen pernaruttoon kuolleiden porojen 
paljastuttua on yksi varottava esimerkki. Siperi-
assa on arvioitu ikiroudan sulamisen ja haudat-
tujen, pernaruttoon kuolleiden eläinten aiheut-
tavan suuren terveysriskin sekä poronhoitajille 
että koko väestölle (16). Riskialueiden kartoit-
tamiseksi tarvitaan tietoja ikiroudasta ja sen 
sulamisnopeudesta, pernaruttoon kuolleiden 
eläinten hautapaikoista, keskimääräisten läm-
pötilojen ennusteista sekä väestöntiheydestä.

Ilmaston lämpeneminen ja samalla sadannan 
ja kosteuden lisääntyminen lisäävät sekä ih-
misten että eläinten ilmastoherkkien infektio-
tautien riskiä (15,17–19). Yhdistämällä infek-
tiotaudin esiintyvyys- ja ilmastotiedot saadaan 
määritettyä arvio ilmastolle herkästä infektio-
taudista, ja tätä tietoa voidaan käyttää infek-
tiotautien ilmenemisen arviointiin ja riskien 
kartoittamiseen lämpenevässä ilmastossa (18).

Puutiaisten välittämistä taudeista borrelioosi 
on yleisin vektorivälitteinen tauti pohjoisella 
pallonpuoliskolla, ja sen ilmaantuvuus lisään-
tyy lämpimien syksyjen myötä. Ixodes scapula-
ris ei ole vielä levinnyt 53. pohjoisen leveyspii-
rin pohjoispuolelle Pohjois-Amerikassa (15). 
Leptospiroosin on havaittu olevan lämpötilalle 
herkkä, ja puutiaisaivokuumeen ja Puumala-
virusinfektion esiintyvyydet muuttuvat sadan-
nan mukaan. Monet zoonoottiset infektiot ovat 
ilmastoherkkiä, ja näiden ihmisiin tarttuvien 
infektiotautien lisäksi vesi- ja ruokaperäiset 
infektiot lisääntyvät ilmaston lämpenemisen 
myötä (17). 

Arktisen neuvoston alainen työryhmä 
Arctic Monitoring and Assessment Program-
me (AMAP) seuraa yhtenäisin ohjein alueen 
ympäristökemikaalitilannetta, mutta infektio-
tautien osalta vastaavaa ei arktisilla alueilla ole. 

Ydinasiat
	8 Arktisen alueen olosuhteet muuttuvat 

nopeasti.

	8 Ympäristön, ilmaston ja globaalit muu-
tokset ilmenevät arktisilla alueilla monin 
eri tavoin.

	8 Yhteinen terveys sitoo ihmisen tervey-
den saumattomasti yhteen ympäristön 
ja luonnon kanssa ja on alkuperäiskan-
salähtöinen toiminnallinen malli hyvälle 
elämälle.

	8 Yhteisöjen perinnetiedon ja tutkimuksen 
tiedon yhdistäminen tukee yhteisöjen ja 
ihmisten sopeutumista.
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Pohjoismaiden terveysviranomaisilla ei ole 
rekisteröinnissä ja seurannassa samoja käytän-
teitä mahdollisten ilmastoherkkien infektiotau-
tien osalta, mikä vaikeuttaa ilmastonmuutok-
sen vaikutusten seurantaa (18).

Ihmisten terveys ja hyvinvointi

Arktiset alueet eroavat suuresti toisistaan paitsi 
ilmastonmuutoksen nopeuden myös väestön 
terveyden suhteen. Miesten ja naisten lyhim-
mät elinajan odotteet ovat Venäjän Tšukotkan 
alkuperäiskansoilla, ja pisimmät, yli 20 vuotta 
pidemmät, Färsaarilla, Islannissa ja Pohjois-
Norjassa (2). Yleisesti alkuperäiskansojen 
terveys arktisilla alueilla on huonompi kuin sa-
malla alueilla asuvien alkuperäiskansoihin kuu-
lumattomien, pois lukien saamelaiset Norjassa, 
Ruotsissa ja Suomessa. 

Ruotsalaistutkijat toteavat systemoidussa 
katsauksessaan, että valtaosa saamelaisista pitää 
somaattista terveyttään hyvänä (20). Verrattuna 
ei-saamelaisiin elinajan odote on sama, samoin 
useiden sairauksien esiintyvyys. Saamelaisten 
syöpäriski on Ruotsissa, Norjassa ja Suomessa 
pienempi kuin ei-saamelaisten, mutta lihavuus 
ja ylipaino sekä tuki- ja liikuntaelinoireet ovat 
yleisiä. Arktisten alkuperäiskansojen alkoholin-
käyttö, tupakointi ja itsemurhaluvut näyttäyty-
vät suurina niin Skandinaviassa, Grönlannissa, 
Venäjällä kuin Pohjois-Amerikassakin (21). 
Saamelaisten itsemurhaluvut ovat säilyneet 
suurina. Kahdenkymmenen viime vuoden ai-
kana Suomessa on ollut vähemmän mielenter-
veyttä tukevia hankkeita verrattuna Norjaan ja 
Ruotsiin (22).

Väkivaltakuolemia on paljon, ja alkoholin-
käyttö ja tupakointi vaikuttavat terveyteen ja 
elämänlaatuun. Ihmiset kärsivät ylisukupolvi-
sista traumoista, jolloin jo lapsuuden olot voi-
vat olla vaikeat (23). Sukupuolitaudit, korva-
tulehdukset, tuberkuloosi sekä syöpäsairaudet 
ovat vallitsevia sekä Grönlannissa että Pohjois-
Amerikassa (21,24). Aikaisemmin harvinaiset 
sairaudet, kuten ylipaino ja diabetes, ovat yleis-
tyneet perinteisen ruokavalion muuttuessa län-
simaiseksi (10,21,23). Inuiittien geneettisen pe-
rimän on todettu altistavan diabetekselle (25). 

Terveydenhuollon tarjonnan ja saatavuuden 
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ongelmat arktisella alueella liittyvät pitkiin vä-
limatkoihin, vaikeisiin sääolosuhteisiin, henki-
lökunnan saatavuuteen, kulttuuriin ja kieleen 
sekä terveydenhuoltojärjestelmään (26). Väes-
tö vanhenee ja vähenee Fennoskandiassa sekä 
Kamtšatkan ja Magadanin alueilla Venäjällä, 
mutta muilla arktisilla alueilla väestö lisääntyy 
sekä muuton että syntyvyyden seurauksena 
(2). Uutena ilmiönä ovat kaivoksien ja tehtai-
den fly-in fly-out ‑työntekijät, jotka voivat tuo-
da myös uusia tauteja mukanaan, esimerkiksi 
COVID-19-pandemian osaan Venäjän arktista 
aluetta (27).

Elämä arktisilla alueilla

Ilmastonmuutoksen, ympäristön saastumisen 
ja ikiroudan sulamisen vaikutuksia paikallisten 
yhteisöjen ja ihmisten elämään (rakennettuun 
infrastruktuuriin, luontoon, talouteen, kulttuu-
riin, elinkeinoihin ja terveyteen) sekä yhtei-
söjen kykyyn sopeutua muutoksiin tutkitaan 
monissa Euroopan unionin rahoittamissa hank-
keissa. Nunataryuk-hankkeessa havaittiin, että 
arktisilla rannikkoseuduilla Huippuvuorilla, 
Grönlannissa ja Luoteis-Kanadassa ikiroudan 
sulamisen vaikutukset terveyteen ja elämänlaa-
tuun tulivat epäsuorasti esiin etenkin vaurioi-
tuneiden teiden ja talojen, kulttuurin ja perin-
teisten elinkeinojen muutoksina, taloudellisina 
haasteina, luonnossa olemisen ja liikkumisen 
turvallisuusriskeinä sekä sääolojen epävarmuu-
tena (28–30). Luonto, luonnossa oleminen ja 
siellä tapahtuvat toiminnat tukivat ihmisen ter-
veyttä, hyvinvointia ja elämänlaatua.

Ikiroudan sulamisen vaikutukset rakennet-
tuun ympäristöön sekä ihmisten ja yhteisöjen 
turvallisuuteen tulivat esiin erityisesti Longyear
byenissä Huippuvuorilla (30). Mutavyöryjen 
torjuntaan on varauduttu rakentamalla kylää 
reunustavalle vuorenrinteelle varoitusjärjestel-
mä erityisesti lämpimiä ja sateisia sääjaksoja 
varten sekä vastakkaiselle rinteelle lumivyöry-
jen estoaidat ja ‑vallit (31). Samoin vaikutukset 
kulttuuriperintöön, mukaan luettuina rakennet-
tuihin kohteisiin ja historiallisiin paikkoihin, 
joilla on suuri merkitys paikallisille ihmisille, 
voivat olla hyvin merkittäviä ilmastonmuutok-
sen vuoksi (32). Rannikkoalueiden asukkaat 
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arvioivat olevansa voimaantuneita ja kykeneviä 
kohtaamaan ikiroudan sulamisen aiheuttamat 
muutokset tulevaisuudessakin huolimatta ris-
keistä ja haitoista (28–30). Ilmastonmuutoksen 
vaikutukset näyttäytyvät eri tavoin eri paikoissa, 
jolloin myös kokemukset vaihtelevat.

Myös myönteisiä vaikutuksia tuli esiin. Tule-
vaisuus näyttäytyi osalle haastatelluista valoisa-
na, sillä esimerkiksi lisääntyvä turismi ja talous-
kasvu luovat uusia mahdollisuuksia ja pidempi 
lämmin kausi mahdollistaa vihannesten vilje-
lyn. Koetut ilmastonmuutoksen vaikutukset 

TAULUKKO. Teemat Grönlannin haastatteluista 
(n = 53) (28).

Muuttuva luonto ja ympäristö

Oheneva, vähenevä jää ja jäätiköt
Vähenevä lumipeite
Muuttunut tuuli (kosteampi, voimakkaampi)
Luonnonkatastrofien lisääntynyt riski
Huoli rakennetun infrastruktuurin tuhoutumisesta

Elämisen haasteet

Yksinäisyyden tunne (talvella vähemmän liikkumismah-
dollisuuksia)
Huoli perinteisten elinkeinojen ja kulttuurin katoamisesta
Suuremmat taloudelliset erot (toimeentulo)
Grönlanninkielisen henkilökunnan puute sosiaali- ja 
terveysalalla
Infrastruktuurin heikko laatu (resurssien puute)
Hyvä arkielämä
Perinteiset elintavat, kulttuuri
Hyvä, turvallinen asuinyhteisö (perhe)
Voimaannuttava luonto
Väestön keskuudessa ikiroudan sulaminen ei näyttäydy 
suurena riskinä (pois lukien työtehtäviin liittyvät riskit)
Jatkuva sopeutuminen tilanteisiin
Epävarma tulevaisuus
Resurssien, kapasiteetin (infrastruktuuri) puute vastata 
haasteisiin
Koulutetun työvoiman puute
Lisääntyvä turismi luo uusia ongelmia ja vaatimuksia 
yhteisölle ja ympäristölle
Rauhallisen luonnon katoaminen
Muuttuvat olosuhteet
Ihmisten välinen epätasa-arvo

Lupaava tulevaisuus

Hyvä elämisen laatu
Ihmiset ovat terveempiä (tietoa enemmän saatavilla)
Uusien sopeutumiskeinojen omaksuminen
Muutokset luovat uusia paikallisia ja taloudellisia mah-
dollisuuksia
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ovat subjektiivisia ja näyttäytyvät eri tavoin eri 
ihmisille eri arktisilla alueilla. Hyvä perusarki 
koettiin kantavana voimana (28). Yhteenvedon 
Grönlannin haastattelutuloksista, jotka kuvaa-
vat yleisesti elämää ja elinolosuhteita ilmas-
tonmuutoksen keskellä, esitämme TAULUKOSSA. 
Tiedon parempi saatavuus ja uusien keinojen 
hyödyntäminen tukivat muutoksiin sopeutu-
mista, mikä luo uskoa tulevaan.

Perinteiset elinkeinot ja tavat

Ilmaston lämpeneminen vaikeuttaa voimak-
kaasti perinteisiä elinkeinoja ja tapoja, kuten 
luonnossa liikkumista koiravaljakoin, kalasta-
mista, metsästämistä ja poronhoitoa sekä uhkaa 
kulttuuria ja kieltä (28–29,33). Ilmastonmuu-
toksen tutkimuksessa paikallinen havainnointi 
on tärkeää (33).

Ilmastonmuutoksen vaikutukset ilmenevät 
myös saamelaisten hyvinvoinnissa ja mielenter-
veydessä. Osa saamelaisista poronhoitajista ko-
kee tilanteen niin suurena riskinä poronhoidolle, 
kulttuurille ja taloudelle, että tulevaisuus koetaan 
ahdistavana (33–35). Kokonaisvaltaista tietoa ja 
sen myötä konkreettisia toimenpiteitä tarvitaan, 
jotta voidaan tukea poronhoitajia ja heidän per-
heitään (35). Poronhoitoon liittyvät vaikutuk-
set ovat yhtenäiset porokansojen kesken, myös 
Venäjän nenetsien (36). Porojen terveysuhat 
äkillisten säämuutoksien vuoksi, esimerkiksi 
laidunten jäätyminen sekä lumipeitteen toistuva 
sulaminen ja jäätyminen, vaikeuttavat ruoan kai-
vamista, mikä aiheuttaa porojen nälkiintymistä 
ja kuolemia. Näin tapahtui esimerkiksi Suomen 
Lapissa talven 2021–2022 aikana (37).

Alaskan alkuperäiskansat ovat joutuneet 
muokkaamaan kulttuurisia elintapojaan ilmas-
ton lämpenemisen myötä. Perinteistä valan-
pyyntiä ei voida enää harjoittaa, ja pyynnin 
yhteyteen rakentunutta kulttuuria ja vuositoi-
mintoja on jouduttu muuttamaan (38). Ilmas-
tonmuutos vaikuttaa merkittävästi arktisten 
alkuperäiskansojen elämään ja terveyteen sekä 
uhkaa hyvinvoinnin perustaa, luontoyhteyttä 
ja luontaiselinkeinoja (27,39). Kattava yhteen-
veto arktisten ja pohjoisten alkuperäiskansojen 
terveydestä ja hyvinvoinnista korostaa tiekart-
taa ratkaisujen ja ymmärtämyksen kautta pa-
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rempaan terveyteen (39). Tutkijoiden tuotta-
man uuden tiedon ja tulevaisuusennusteiden 
sekä perinne- ja paikallistiedon yhteensovitta-
misen merkitys korostuu (5).

Lopuksi

Mikä on arktisten alueiden ja väestön tulevai-
suus? Nykyisessä geopoliittisessa tilanteessa 
puolet arktisesta alueesta jää yhteistyön ulko-
puolelle Venäjän aloitettua sodan Ukrainassa. 
Tämä luo myös painetta arktisen alueen milita-
risoitumiseen. Ilmastonmuutos ja ikiroudan su-
laminen etenevät, ja uudet lajit, ympäristökemi-
kaalit ja infektiotaudit leviävät valtioiden rajoista 
välittämättä. Ennusteiden mukaan Pohjoisen jää-
meren merijää saattaa sulaa kesäisin jo kymme-
nen vuoden kuluttua. Miten pohjoiset ihmiset 
ja yhteisöt jaksavat? Sopeutuminen ja mukautu-
minen muutoksiin tuli esille tutkimuksissamme 
Kanadassa, Grönlannissa ja Huippuvuorilla. Pai-
kalliset kokivat, että yksilöillä ja yhteisöillä, kul-
lakin valtiolla ja globaalistikin on vielä tehtävää 
näissä asioissa (27–29).

Tieto ja ilmastonmuutoksen aiheuttamien 
ilmiöiden ymmärtäminen tukevat asioiden kä-
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sittelyä ja edelleen ihmisten hyvinvointia. His-
torian merkityksen, kuten alkuperäiskansoi-
hin kohdistuneen kolonialismin ja syrjinnän 
vaikutusten, tunnistaminen on tärkeää osana 
kokonaisvaltaista otetta ja yhteistä päätöksen-
tekoa (39). Osallistavan tutkimustekniikan, 
paikallisen tiedon, yhteisen työn ja eettisten 
periaatteiden kautta luodaan parhaiten yh-
teisöä hyödyntävät tulokset (40). Ihmisen 
terveys on yhteistä terveyttä arktisilla alueilla 
(KUVA 3). ■
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KUVA 3. Terveyteen ja hyvinvointiin vaikuttavat tekijät (19).
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